exinde sacramenta deducta sunt, et ipsum iudicatum ego manibus meis scripsi. Et

nos suprascripti iudices interrogauimus pandonem si uaerum esset. Quod et ipse

pando sic attestatus est, et dixit: Omnia ista sic sunt uaera sicut iste dagarinus castal-

dius dixit, et sacramenta exinde facta sunt, et iudicatum ipsum nos combussimus.

Vos modo iudicate qualiter nobis placuerit, quia amodo ueritatem dico, quia ipsum

iudicatum sic continuit qualiter ad partem palatii causa ipsa per sacramenta uicta

est, et per hoc illud in igne combussimus. Iterum interrogati sunt a nobis, si alia

munimina haberent exinde ostenderent. Et negauerunt in nostra praesentia: quia

amplius exinde nulla munimina habemus. Dum haec omnia taliter agerentur in
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nostra praesentia, qualiter plus rectum nobis, uel nostris aepiscopis, seu iudicibus

co'T.paruit esse, et decreuimus, ut ipse pando cum suis consortibus guadiam daret

dagarino castaldie ad partem palatii nostri, ut componeret iuxta quod aedicti con-

tinet pagina de ipso iudicato incenso et epsentato. Et exiit fideiussor hildcricus

sculdahis, et pars praedicti abbatis haberet et possideret iam nominatam aecclesiam

sancti angeli, cum omni integritate sibi pertinente., sicuti per palatium habuit con-

cessum, et pars pandonis cum consortibus suis de hac causa sibi esset contenta.

Et finitum est. Vnde prò amputanda intentione, unam notitiam brcuis indicati ex

iussione suprascriptae potestatis et ex dicto dagarini castaldii, scripsi ego totemannus

notarius in mense iulii, per indictionem iiij. ^ Ego hildeprandus gloriosus dux in

hoc iudicato manu mea. 4^ Ego adeodatus indignus aepiscopus manu mea. ^ Ego

senuald aepiscopus manu mea. Ego adeodatus aepiscopus manu mea scripsi.

^ Ego iustolphus aepiscopus manu mea. «J» Ego sintarius gastaldius manu mea

scripsi. ^ Ego halo uir magnificus comes, manu mea. «J» Ego herfemarius castal-

dius manu mea.

ci.

N NOMINE DOMINI DEI SALVATORIS NOSTRI IHESU CHRISTI. Regnante domUO nostro Documento 136.

Karolo viro excellentissimo, rege francorum et langobardorum, et patricio ro-
An. 781.IT,. ... i~i ^ ^ -1 j •'^••1 • • Ragambaldo abate di

manorum, anno regni eius in Italia vii . bed et temporibus domni uiri gloriosi Farfa cede a Pergone

, ., , ,. . , . , , . . . . . . ..... una casa posta in l'om-

hildeprandi summi ducis ducatus spoletani, et viri magnihci rimonis castaldii ci- piniano, e riceve in... ... .. cambio alcuni altri beni.

uitatis reatinae, mense iunii, per indictionem iiij. Ego ragambaldus abbas monasterii

sanctae dei genitricis semperque uirginis mariae, una cum cuncta congregatione ipsius

monasterii, cambiauimus tibi pergoni casam nostram in pompiniano, cum uineis et

terris, pratis, pomis, arboribus fructiferis uel infructiferis , et cultum uel incultum,

quantum in eodem loco habuimus, et nobis a magnolfo germano tuo uenit, tibi in

integrum cambiauimus possidendum. Vnde prò ipso cambio recepimus a te pergone

in cambio siluam tuam, et terram, et pratum, in loco qui dicitur cerquitus. Quae
sunt posita super flumen mellinum, ab uno latere tenente sancto iacobo, ab alio

iatere tenente causarlo, cultum uel incultum, quantum in eodem loco habuisti, in

integrum nobis cambiasti, sicut tibi a germano tuo magnolfo in portionem uenit,

nobis possidendum, Et clausuram in rosia quam in congrego nostro habuisti, quae

fuit petri. Vnum caput tenentem secus pratum agionis presbiteri, et aliud caput te-

nentem in prato allonis plus minus modiorum vij. Et casam coloniciam in pitiliano

qui et seruilianus nuncupatur, ad sanctum gregorium, quae regitur per curionem,

cum uineis et terris, siluis, pomis, et cultum uel incultum, mobilia uel immobilia,

quanta ipse curio ad manus suas tenere uisus est, nobis in integrum cambiasti pos-

sidenda, cum mulieribus et filiis seu filiabus suis, et liberis prò liberis, seruis prò

seruis, sicuti antea possessi sunt, sic nobis tradidisti possidendos. Et super ipsum

cambium ambulauerunt missi petri aepiscopi, et rimonis castaldii idest gualdipertus

presbiter, teudemundus sculdahis, trocto, ansefridus. Et a parte monasterii ambula-

uerunt austrepertus monachus, teudemundus, decorosus, auderisius, amatellus et

teudepertus monachi. Ipsumque cambium suprascriptis missis melioratum compa-

ruit, quod monasterium recepit. Quatinus ab hac die firmum et stabile sit Inter

nos cambium nostrum, et neque a nobis neque ab uUo successore nostro aliquando

contradicatur, et quicquid de ipso cambio facere uolueritis, uendendi, donandi, com-
mutandi, in omnibus firmissimam habeatis potestatem. Actum in reate, mense et

indictione suprascripta. ^ Ego ragambaldus abbas manu mea. ^ Ego guideradus

diaconus et monachus manu. <^ Ego austripertus monachus manu mea. ^ Ego
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andò monachus manu mea scripsi. ^ Ego teudemundus sculdahis manu mea.

^ Ego lupo manu mea. ^ Ego slephanus notarius scriptor huius cartulae, com-
pleui et dedi.

eli.

Documento 137.

An. 783.

Ildeprando duca di
Spoleto dona al Mo-
nastero i casali Sibiano
e Suciliano nella massa
detta Pretorio, ed una
porzione d' acqua in
Setteponzio.

Documento 138.

An. 785.

Teuderado dona alla

chiesa di S. Michele
supter ponlem Jrac-
tinn la sua porzione di

dote della chiesa di S.

Pietro.

I

N NOMINE DOMINI DEI SALVATORis NOSTRI iHEsu CHRisTi.
. Regnante domno nostro

Karolo et pipino fiiio eius excelientissimis regibus francorum atque langobar-

dorum, et patricio romanorum, anno regni eorum in italia, deo propitio, x.%

et ij.° Ego in dei nomine hildeprandus gloriosus et summus dux ducatus spo-

letani, prò mercede domnorum nostrorum regum, etiam et prò nostra, donamus
atque concedimus in monasterio sanctae dei genitricis semperque uirginis mariae

quod situm est in loco qui dicitur acutianus, territorii sabinensis, et tibi uiro uene-

rabili, ragambalde abbas, casales duos qui uocitatur sibianus et sucilianus, territorii

reatini, in massa praetorii, qui pertinuerunt ad curtem nostram reatinam, cum terris,

uineis, siluis, pascuis, et casis xij, cum colonis suis qui in ipsis casis residere ui-

dentur, cum uxoribus et filiis ac filiabus suis, qualiter singuli cum familiis suis post

unum focum residere uidentur, cum omnibus ad eos pertinentibus quae iusto ordine

ad manus suas tenuerunt et a publico possessum est, in ipso sancto monasterio,

et tibi, domne ragambalde abbas, posterisque tuis, in integrum concedimus possi-

dendum. Similiter donamus ad ipsum monasterium aquam illam in septepontio por-

tionem, quam autichis tenuit, et ab ipso monasterio possessa est, et theodicius dux
de ipso monasterio eam abstulit. Nòs itaque ad ipsum sanctum monasterium per

hoc nostrum praeceptum, portionem ipsius aquae quam ipse autichis tenuit, in in-

tegrum concedimus possidendam. Quamobrem firmum et stabile in ipso sancto mo-
nasterio, uel tibi, domne ragambalde abbas, posterisque tuis permaneat donum no-

strum, et a nullo castaldio uel actore nostro, tibi uel successoribus tuis aliquando

contradicatur. Sed per hoc nostrum praeceptum firmiter ualeatis possidere. Datum
iussionis spoleti in palatio, mense aprilis, per indictionem vj., anno in dei nomine

ducatus nostri x.° Sub rimone castaldio, et adeodato actionario. Quod uero prae-

ceptum ex iussione suprascriptae potestatis ego alefridus diaconus scripsi. (i)

clij.

I

N NOMINE DOMINI DEI SALVATORIS NOSTRI iHEsu CHRisTi. Regnantibus domnis no-

stris Karolo et pipino filio eius excelientissimis regibus francorum et langobar-

dorum, et patriciis romanorum, anno regni eorum, deo propitio, in italia xij.,

• et iiij." Sed et temporibus domnj viri gloriosj hildeprandi summj ducis ducatus

spoletani, anno ducatus eius in dei nomine xij. Seu et uiri magnifici rimonis ca-

staidi ciuitatis reatinae, mense mail, per indictionem viij. Ego teuderadus filius

cuiusdam solacij manifestus sum, quoniam monachi monasterii sanctae dei geni-

ricis MARIAE, litidium posuerunt contra me de aecclesia sancti petri, quae est sita in

atrio sancti archangeli michahelis supter pontem fractum, et de dote ipsius aecclesiae

sancti petri. Idest teuferius presbiter, et iohaniies diaconus et monachus, de dote

ipsius sancti petri, quod nos aliquantulum contra derictum ab ipsa aecclesia subtra-

xeramus in casale massiniano, unde uenimus in praesentia palumbi missi ducis, ri-

monis castaldii, gisolfi sculdahis et remicis, et reliquorum iudicum qui ibidem fuerunt,

et dedi guadiam ad ipsos monachos, ut in die constituto paratus essem in iudicio

(i) Effigie del Duca Ildeprando.
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quomodo de ipsa causa rationem redderem. Vnde ipsi monachi ostendebant michi

cartulam de ipsa dote sancti petri et de suprascripto casale, quomodo probatus et

rabenno germani filii cuiusdam zangronis et autae, in aecclesia sancti archangeli

michahelis ipsam iam dictam aecclesiam sancti petri cum omni dote sua, prò mer-

cede et absolutione animarum suarum, ibidem in ipsa aecclesia sancti archangeli

dedissent. Qua de re ego teuderadus considerans, quod ipsam causam minime uin-

cere possim, et prò mercede parentum meorum et nostra, dono atque concedo in

ipsa iam dieta aecclesia sancti archangeli portiunculam meam, quantum de ipsa dote

sancti petri michi uenit, debuerat a fratribus meis. Quatinus ab hac die firma et

stabilis permaneat in ipsa suprascripta aecclesia sancti archangeli michaelis nostra

donatio, et neque a nobis ncque ab uUo haerede posteroque nostro contradicatur.

Sed omni tempore firma et stabilis permaneat in ipso pio et uenerabili loco. Actum

in reate, mense et indictione suprascripta. «J» Ego teuderadus in hac cartula a me
facta manu mea. ij» Ego guntro manu mea. Ego paulus gasindius manu mea.

^ Ego fulcoaldus manu mea. «J» Ego teufanius manu mea. ^ Ego trasipertus

manu mea. ^ Ego adunius presbiter et notarius scriptor huius cartulae compleui

et dedi.

cliij

.

KAROLUS GRATTA DEI REX FRANCORVM ET laugobardorum , ac patricius roma- documento 139.

norum. Si ea quae a deum timentibus hominibus locis uenerabilibus largita 782-